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Anotace

Tato bakalářská práce má za úkol vytvořit pro firmu ARGO-HYTOS s.r.o. Vrchlabí nový

systém pro sledování čistoty hydraulického oleje na zkušebních stavech. Výsledný

systém bude sloužit jako náhrada stávajícího řešení, které bylo vytvořeno v programu

Control Web 6.1. V práci je popsáno, jakým způsobem byl pro komunikaci využit model

klient-server a jaké programovací nástroje byly použity pro tvorbu jednotlivých částí

projektu. Klientská část projektu zahrnuje tvorbu několika aplikací, které budou moct

běžet na různých platformách. V dnešní době je vhodné mít možnost zobrazovat

informace na mobilních zařízeních, a proto je součástí práce vytvoření aplikace pro

operační systém Android.

Klíčová slova:
Control Web, čistota oleje, Java, Jetty, UDP protokol, Android, PHP, Nette

Annotation

Title: Collecting data from the sensors of oil cleanliness and their visualization

This bachelor thesis has the task to create a new system for monitorig hydraulic fluid

purity in the testing stations in company ARGO-HYTOS s.r.o. Vrchlabí. Final product is

going to serve as replacement of the old solution, which was created in Control Web

6.1. This text describes how was used client-server model and which development

tools was used for creating each parts of project. The client part of the project includes

the creation of several application that can run on different platforms. Nowadays , it’s

good idea to be able to view information at mobile devices, so it’s a part of the project

to create an application for the Android operating system.

Keywords:
Control Web, oil cleanliness, Java, Jetty, UDP protocol, Android, PHP, Nette

Obsah
1 Úvod ....................................................................................................................................................... 1

1.1 Cíl práce ........................................................................................................................................ 2

2 Současné řešení sledování čistoty olejů .................................................................................. 3

2.1 Aplikace Control Web ............................................................................................................. 3

2.2 Převodník BF-440/480 .......................................................................................................... 6

2.2.1 Sériová linka RS-232 ...................................................................................................... 7

2.3 Stacionární snímače znečistění OPCom II ....................................................................... 8

2.3.1 Stanovení úrovně čistoty kapaliny ......................................................................... 10

3 Návrh nového řešení .................................................................................................................... 11

3.1 Architektura klient-server ................................................................................................. 11

3.1.1 Charakteristiky klienta ............................................................................................... 12

3.1.2 Charakteristiky serveru ............................................................................................. 12

3.2 Desktopová aplikace ............................................................................................................ 13

3.2.1 Serverová část ................................................................................................................ 13

3.2.2 Klientská část desktopové aplikace ....................................................................... 16

3.3 Mobilní aplikace ..................................................................................................................... 16

3.3.1 Operační systém Android .......................................................................................... 17

3.3.2 Aplikace v systému Android ..................................................................................... 17

3.4 Webová aplikace .................................................................................................................... 17

3.4.1 PHP ..................................................................................................................................... 18

3.4.2 Framework Nette .......................................................................................................... 18

3.4.3 Model MVC ...................................................................................................................... 19

4 Analýza a Implementace ............................................................................................................. 21

4.1 Uživatelské cíle ....................................................................................................................... 21

4.1.1 Zobrazení dat čistoty ze senzorů OPCom II ........................................................ 21

4.1.2 Úprava seznamu zobrazovaných OPComů ......................................................... 21

4.2 Použitá vývojová prostředí ................................................................................................ 22

4.2.1 NetBeans IDE .................................................................................................................. 22

4.2.2 Android Studio ............................................................................................................... 23

4.3 Implementace serverové části ......................................................................................... 26

4.3.1 Struktura aplikace ........................................................................................................ 26

4.3.2 Uživatelské rozhraní .................................................................................................... 27

4.3.3 Komunikace s převodníky ......................................................................................... 29

4.3.4 Vícevláknové programování .................................................................................... 30

4.3.5 HTTP server .................................................................................................................... 32

4.4 Implementace klientské části ........................................................................................... 33

4.4.1 Desktop ............................................................................................................................. 34

4.4.2 Webová prezentace/aplikace .................................................................................. 35

4.4.3 Mobilní zařízení ............................................................................................................. 38

5 Shrnutí výsledků ............................................................................................................................ 43

6 Závěr ................................................................................................................................................... 44

7 Citovaná literatura ........................................................................................................................ 45

8 Seznam obrázků ............................................................................................................................. 48

9 Seznam tabulek .............................................................................................................................. 49

10 Seznam ukázek kódu ................................................................................................................ 50

11 Seznam příloh ............................................................................................................................. 51

1

1 Úvod

Společnost ARGO HYTOS a.s. se zabývá výrobou filtrační, řídící a regulační techniky

v oblasti mobilní a průmyslové hydrauliky. Při výrobním procesu vznikají různé

nečistoty, které se dostávají do provozních kapalin zkušebních stavů. Tyto nečistoty

mohou mít významný vliv na funkci zkušebního stavu. Funkce zkušebního stavu může

ovlivnit kvalitu výrobku. Hydraulické kapaliny vždy obsahují nějaké nečistoty.

Kapaliny kontaminované pevnými částicemi můžou způsobit poškození stroje.

Zdrojem kontaminace jsou většinou pevné částice nebo voda. Provozovatelům

finálních strojů následné prostoje způsobují ztráty spojené s náklady na opětovný

rozběh stroje, který vyžaduje opětovné naplnění kapalinou, seřízení, diagnostiku,

likvidaci znehodnocených kapalin a další úkony spojené s údržbou. Z těchto

negativních vlivů nefiltrované hydraulické kapaliny vyplývá, že je pro bezchybný chod

přístroje nutná kvalitní filtrace. Čistotu hydraulických kapalin je nutné neustále

kontrolovat za pomoci průtokových snímačů čistoty oleje. Pro kontinuální snímání

počtu pevných částic firma ARGO-HYTOS vyrábí čidlo OPCOM II, které je umístěno

pevně na přístroji, kde má být sledován stav kapaliny. Firma také vyrábí přenosné

snímače čistoty kapalin. Společnost ARGO-HYTOS Vrchlabí využívá vlastních snímačů

OPCom II pro sledování kvality hydraulických kapalin na svých zkušebních stavech.

Získaná data slouží pro analýzu stavu oleje na zkušebním stavu a pro vyhodnocení, zda

je ještě olej způsobilý pro provoz. (1) (2)
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1.1 Cíl práce

Tato práce má za cíl zajistit pro společnost ARGO-HYTOS takové softwarové řešení,

které spolehlivě nahradí dosud používané. Nyní používaný software nesplňuje

požadavky na to, aby se daly za chodu programu přidávat další senzory čistoty oleje, ze

kterých jsou získávány data. Pro každou změnu v programu je nutný zásah do

zdrojového kódu. Součástí řešení je také návrh a implementace nového systému, který

bude schopen komunikovat také s chytrými telefony. Veškerá získaná data se budou

archivovat do databáze, tak aby se mohla provádět jejich analýza a vyhodnocení.

Stěžejním bodem je analýza požadavků, ze které se bude vycházet pro návrh systému.

Analýza bude definovat, jakým způsobem budou jednotlivé části systému mezi sebou

komunikovat. Takové požadavky by měla splňovat architektura klient-server. Mobilní

aplikace bude vyvinuta pro operační systém Android. Projekt má také za cíl vytvořit

zcela novou webovou aplikaci, která bude vytvořená za pomoci frameworku v

programovacím jazyce PHP. Aplikace pro desktopové systémy a aplikace serveru bude

naprogramována v jazyce Java.
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2 Současné řešení sledování čistoty olejů

Řešení, které se tato práce snaží nahradit, je v podniku ARGO-HYTOS Vrchlabí

provozováno za pomoci aplikace vyvinuté v programovacím prostředí Control Web

6.1. Prostředí Control Web je určeno především pro průmyslovou automatizaci.

Aplikace je spuštěna na PC, které je zapojeno do podnikové sítě, a může tak

komunikovat s převodníky, které převádějí sériovou komunikaci na komunikaci za

použití protokolu TCP/IP nebo UDP. Jako čidla čistoty oleje jsou použity stacionární

snímače znečištění kapalin OPCom II. Čidla jsou zapojena do převodníku BF-440, který

umožňuje převádět sériovou komunikaci na ethernetovou a naopak. Aplikace získává

data z čidel čistoty oleje na zkušebních stavech každých 15 minut a poté je archivuje

do databáze MySQL. Aktuální získaná data aplikace zobrazuje. Na PC je také spuštěn

web server Apache, na kterém je spuštěn PHP skript, který jednoduchým způsobe čte

data uložená v MySQL databázi a zobrazuje je ve webovém prohlížeči.

2.1 Aplikace Control Web

Aplikace vyvíjené v tomto prostředí jsou většinou určené pro průmyslovou

automatizaci. Za tímto softwarem je česká firma Moravské přístroje a.s., která působí


[…]


přidávat další sledované snímače. Jako další rozvoj projektu by se dalo uvažovat

vytvoření aplikace pro jiné operační systémy běžící na mobilních zařízeních (např.

Windows nebo iOS).

45

7 Citovaná literatura

[1] ARGO-HYTOS. O nás. ARGO-HYTOS. [Online] http://www.argo-hytos.com/cz/o-

spolecnosti/o-nas.html.

[2] Kolektiv techniků ARGO-HYTOS Vrchlabí. Čistota hydralických kapalin. 2007.

[3] Moravské přístroje, a.s. Co je Control Web? Moravské přístroje. [Online]

http://www.mii.cz/art?id=380&cat=146&lang=405.

[4] CHIYU TECHNOLOGY CO., LTD. BF-440/480, User's guide. 2005.

[5] Wikipedia. RS-232. Wikipedia. [Online]

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=RS-232&oldid=13132133.

[6] Pavel, Tišnovský. Komunikace pomocí sériového portu RS-232C. Root.cz.

[Online] https://www.root.cz/clanky/komunikace-pomoci-serioveho-portu-rs-

232c/.

[7] ARGO-HYTOS. OPCom II. ARGO-HYTOS. [Online] http://www.argo-

hytos.com/cz/vyrobky/snimace-a-merici-technika/stacionarni-snimace-

znecisteni/opcom-ii.html.

[8] —. Příručka OPCom II.

[9] —. Technical Handbook, Solutions for clean oil.

[10] GIGA PC. Tenký klient . GIGA PC. [Online]

[11] HP. t620 HP Thin Clients . HP® Official Site. [Online]

http://www8.hp.com/us/en/thin-clients/t620.html.

[12] TIOBE. TIOBE Index. TIOBE - The Software Quality Company. [Online] [Citace: 13.

07 2017.] https://tiobe.com/tiobe-index/.

[13] Spurná, Ivona. Počítačové sítě, Praktická příručka správce sítě. Kralice na Hané :

Computer Media s.r.o., 2010. 978-80-7402-036-0.

[14] Thakur, Dines. User Datagram Protocol (UDP). ComputerNotes. [Online] 06. 08

2017. http://ecomputernotes.com/computernetworkingnotes/routing/user-

datagram-protocol.

46

[15] W3schools.com. HTTP Methods GET vs POST. W3schools.com. [Online] [Citace:

12 . 07 2017.] https://www.w3schools.com/tags/ref_httpmethods.asp .

[16] Netmarketshare.com. Operating system market share. Netmarketshare.com.

[Online] https://www.netmarketshare.com/operating-system-market-

share.aspx?qprid=8&qpcustomd=1&qpsp=2017&qpnp=1&qptimeframe=Y.

[17] Android Developers. Application Fundamentals. Android Developers. [Online]

[Citace: 15. 07 2017.]

https://developer.android.com/guide/components/fundamentals.html.

[18] Adobe. Co jsou to webové aplikace a dynamické webové stránky? Adobe.com.

[Online] [Citace: 7. 15 2017.] https://helpx.adobe.com/cz/dreamweaver/using/web-

applications.html.

[19] The PHP Group. PHP: What can PHP do? php.net. [Online] [Citace: 13. 07 2017.]

http://php.net/manual/en/intro-whatcando.php.

[20] Nette Foundation. Rychlý a pohodlný vývoj webových aplikací v PHP. Nette

Framework. [Online] [Citace: 15. 07 2017.] https://nette.org/cs/.

[21] —. Zabezpečení před zranitelnostmi . Nette Framework. [Online] [Citace: 15. 07

2017.] https://doc.nette.org/cs/2.4/vulnerability-protection.

[22] Jak psát PHP? Architektura MVC. Jak psát PHP? [Online] [Citace: 15. 07 2017.]

http://jakpsatphp.cz/MVC/.

[23] Wikipedia. Vývojové prostředí. Wikipedia. [Online] 01. 05 2017. [Citace: 17. 07

2017.]

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%BDvojov%C3%A9_prost%C5%9

9ed%C3%AD&oldid=14948570.

[24] NetBeans. NetBeans IDE - Overview. NetBeans IDE. [Online] [Citace: 17. 07

2017.] https://netbeans.org/features/index.html.

[25] Android Studio. Android Studio Features . Android Studio. [Online] [Citace: 17.

07 2017.] https://developer.android.com/studio/features.html.

[26] Oracle . Future. Java Platform SE 7 . [Online] [Citace: 07. 24 2017.]

https://docs.oracle.com/javase/7/docs/api/java/util/concurrent/Future.html.

47

[27] Zeeshan, Afzaal Ahmad. Programming in Java using the MVC architecture.

CodeProject. [Online] 24. 02 2015. [Citace: 16. 07 2017.]

https://www.codeproject.com/Articles/879896/Programming-in-Java-using-the-

MVC-architecture.

[28] ORACLE. Defining and Starting a Thread . The Java Tutorials. [Online] [Citace: 24.

07 2017.]

https://docs.oracle.com/javase/tutorial/essential/concurrency/runthread.html.

[29] Moravské přístroje, a.s. Control Web vývojová verze. Moravské Přístroje.

[Online] [Citace: 06. 08 2017.] http://www.mii.cz/art?id=71&lang=405.

[30] Grid Connect. Ethernet TCP / IP controller with 4 Serial Ports - RS232, RS422,

RS485. Grid Connect. [Online] 06. 08 2017. https://gridconnect.com/ethernet-tcp-ip-

controller-with-4-serial-ports-rs232-rs422-rs485.html#.

[31] Sharpened Productions . Client-Server Model Definition. TechTerms. [Online]

06. 08 2017. https://techterms.com/definition/client-server_model.

[32] Google. Android Developers. Brand guidelines . [Online] [Citace: 06. 08 2017.]

https://developer.android.com/distribute/marketing-tools/brand-guidelines.html.
