POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Trýzna

Název práce: Sběr dat ze senzorů čistoty oleje a jejich vizualizace

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem je navrhnout softwarové řešení pro monitoring čistoty hydraulického oleje na zkušebních stavech, a to včetně implementace klienta pro PC a chytrý telefon.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

Zdrojové kódy je vhodnější vkládat jako text (například obrázek 12). Font nadpisů třetí úrovně mohl být výraznější.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zaměřena na tvorbu aplikace pro sledování čistoty hydraulického oleje. Je dělena na tři základní části. První část představuje celkem stručný úvod do problematiky a popisuje současné řešení v dané firmě. Druhá část se zabývá návrhem nového řešení, které zahrnuje klienta ve variantě desktopové, mobilní a webové aplikace, dále serveru jako výkonné části systému. Poslední část je věnována samotné analýze a implementaci zamýšleného řešení. Navržené teoretické postupy byly otestovány v reálném nasazení.

Práce je přehledná, poměrně dobře zpracovaná a strukturovaná. Cíle práce autor splnil, výsledná aplikace je funkční. Autor pracoval samostatně, vhodně konzultoval, práce odpovídá metodickým pokynům. Vzhledem k reálnému nasazení výsledné aplikace je práce přínosná v praktické rovině. V rovině teoretické je přínos menší, ale je nutné poznamenat, že práce dobře demonstruje využití návrhového vzoru MVC.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 12. září 2017

podpis